
Segunda-feira, 10 de Agosto de 1992 

REPÚBLICA DE 

1 SÉRIE - Número 6 

BOLETIM OFICIAL 
PREÇO DESTE NÚMERO - 16$00 

Toda a correspondência quer oficial, quer 
relativa a anú tintos e à assinatura do Boletini 
Oficia] deve ser enviada à AdirO iii s/rizçài da 
Imprensa Nacional, na cidade (Al Praia. 

O preço dos anúncios é de 30$ a linha. Quando 
anúncio for exclusivaoien/e ele laudas 

intercaladas no texto será o resi),/luo espaço 
(cresces tudo de 306. 

Itão serão publicado' anúncios que não venham 
(lcompa ,i/,ados da importância precisa para 

—mil/z,  o seu ais/o. 

ASS 1 N \'IL1O\S 

.\,oi Se,sestre 

l'arl, o país ............................................. 1 6/ 60000 1 100S/60 

Para países de expressão portuguesa 2 20)100/) 1 100000 
P(i(li 0(i)/lIs /0(151(5 .................................2 60/S00 1 6/60000 
A\'l. LSO por cada página 1$00 

Os penodos de a11111aLUIZI, CO/l.ii///-SC /1/05 civis e se/is 
5i'/l<stii's Os itiiiiiinis puh) iCad05 (ritos de SCC )omacO a 
is5llli(/ id são considerados retida avul,li,  

Todos os originais coni destin,, ao Boletim 
Oficial devem ser enviados à Administração dei 
Imprensa Nacional até às /6 Pioras de Quarta-feira 
ele cada se/sotia. 

Os que o fOrem depois da data fixada ficarão 
para o número da semana seguinte. 

Os originais dos vários serviços públicos 
devera,, conter a assinatura dei chefe, autenticada 
rios o res//dr)ito selo /,ran,co. 

ASSEMBLEIA NACIONAL POPULAR 

ORDEM DO DIA 

DA 2 SESSÃO LEGISLATIVA EXTRAORDINÁRIA DA IV LEGISLATURA 
DA ASSEMBLEIA NACIONAL POPOLAR, COM INÍCIO NO DIA 20 DE JULHO DE 1992, 

ÀS 09.00 HORAS, NO PALÁCIO DA ANP 
Ponto 1 - Apresentação, discussão e aprovação de propostas de Lei: 
1) Discussão e votação das propostas de leis de alteração da Constituição apresentadas 

pelo Grupo Parlamentar do MPD e pelo Governo. 
Ponto II - Apresentação, discussão e aprovação de Resoluções: 

Resolução sobre a constituição da Comissão Eventual de Redacção; 
Resolução que prorroga até 31 de Dezembro de 1992, o mandato da Comissão Even-

tual, para os Símbolos Nacionais, criada pela Resolução n° 7/IV/91, de 30 de Dezembro. 
Assembleia Nacional Popular, 20 de Julho de 1992. - O Presidente da Assembleia Na-

cional Popular, Amílcar Fernandes Spencer Lopes 

Gabinete do Presidente 
CONVOCArFÓRIA 

A pedido de um quinto dos Deputados da bancada do Movimento para a Democracia ou-
vida a Conferência dos Grupos Parlamentares e ao abrigo do n° 1 alínea c) e n° 2 do artigo 57° 
do Regimento da Assembleia Nacional Popular, são por este meio convocados os Deputados à 
Assembleia Nacional Popular para a 30  Sessão Legislativa Extraordinária da IV Legislatura 
da Assembleia Nacional Popular, no Palácio da Assembleia Nacional Popular, a partir do dia 6 
de Agosto de 1992, com início às 09.00 horas, com a seguinte proposta de Ordem do Dia: 

1 -Aprovação da Ordem do Dia. 
II -Apresentação, discussão e aprovação do III Plano de Desenvolvimento 1992-1995. 
III - Apresentação, e discussão e aprovação de projectos de lei: 

a) Projecto-lei que ratifica o Tratado qu Institui a Comunidade Económica Afri- 
cana, conforme o texto assinado em Abuja, Nigéria, aos 3 de Junho 1991; 



94 i SÉRIE -N2  6—B.0. DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —10 DE AGOSTO DE 1992 

b) Projecto-lei que autoriza a adesão de Cabo Verde à União Latina; 

e) Projecto-lei que concede autorização Legislativa, para criação de Polícia Ju-
diciária em Cabo Verde. 

Fica deste modo sem efeito, a Convocatória anterior publicada no Boletim Oficial n9  2-1 

Série de 13 de Julho de 1992. 

Gabinete do Presidente da Assembleia Nacional Popular, na Praia, 31 de Julho de 1992. 
- O Presidente da Assembleia Nacional Popular, Amticar Fernandes Spencer Lopes 

Secretaria-Geral 

COMUNICAÇÃO 

Para os devidos efeitos, se faz público que, após conferência dos Grupos Parlamentares 

que constituem a Assembleia Nacional Popular, o início da 3 Sessão Legislativa, que estava 

marca para o dia 10 de Agosto, fica antecipada para o dia 6, do referido mês, pelas 09,00 horas, 

e os trabalhos decorrerão no Palácio da Assembleia Nacional Popular, sito em Achada de Santo 

António, na cidade sa Praia. 

Fica deste modo sem efeito, a Comunicação anterior publicada, no Boletim Oficial nc  2-1 

Série de 13 de Julho de 1992. 
Secretaria-Geral da Assembleia Nacional Popular, na Praia 31 de Julho de 1992. - Pel' 

Secretário-Geral da Assembleia Nacional Popular, Maria Carolina Freitas Santos. 

SUMÁRIO 

ASSEMBLEIA NACIONAL POPULAR: 

Resolução n2  1811V/92: 

Cria a Comissão Eventual de Redacção, ao abrigo do artigo 1410 

do Regimento de Assembleia Nacional Popular. 

Resolução n2  19/IV/92: 

Prorroga até 31 de Dezembro o prazo do mandato de Comissão 

Eventual para os Símbolos Nacionais. 

Declaração: - 

Indicando a composição da Comissão Eventual criada pela Re-

solução n5  18/IV/91. 

Declaração: 

Comprovativa da cessação da suspensão do mandato do deputado 

Jacinto Abreu dos Santos. 

Despacho:  

CHEFIA DO GOVERNO- 
Rectificações: 

Ao Decreto-Lei n° 69/92, publicado no 2 Suplemento ao Boi c'lim 

Ofi(iai n5  24/92, de 19 de Julho. 

A Portaria n° 36/92, publicada no Boicli,n Oficial n'2/92, 1 Série 

de 13 de Julho. 

ASSEMBLEIA NACIONAL POPULAR 

Resolução n2  IS/IV/92 

de 10 de Agosto 

A Assembleia Nacional Popular vota, nos termos da 
alínea h) do artigo 58 cia Constituição, a seguinte 
solução: Nc 

Artigo 1 

É Constituída a Comissão Eventual de Redacção, ao 
abrigo do artigo 141 de Regimento. 

Declarando cessada a suspensão de mandato do deputado Fer- Artigo 2° 

nando Wahnon Feri-eira, do círculo de Santo Antônio das Pom- 

bas - concelho do Paul. 1. A referida Comissão Eventual é integrada por seis 
deputados a serem designados pelos grupos Parlamen-
tares. 

Substituindo o deputado André Pires do círculo eleitoral de Nossa 2. A Comissão é apoiada por assessores técnicos, em 
Senhora da Conceição/Santa Catarina, por Francisco Pina número de três (3), a serem indigitados proporcional- 
Souto Amado, mente pelos grupos Parlamentares. 

Despacho: 
Artigo 35 

Substituindo o deputado eleito José Maria Gonçalves de Barros 

por João Evangelista Ramos Vicente. 

CONSELHO DE MLNTSTROS: 

Decreto n5  98/92: 

Nomeia Vasco Pedro Monteiro Marta para o cargo de Administra-

dor e méuro do Conselho de Administração do Banco de 

Cabo Verde. .•. 

A Comissão desfaz-se automaticamente uma vez re-
alizada, a redacção final do texto da Constituição. 

Aprovada em 20 de Julho de 1992. 

Publique-se. 

O Presidente da Assembleia Nacional Popular, 
Amílcar Fernandes Spencer Lopes. 



1 SÉRIE - N°6— B. O. DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —10 DE AGOSTO DE 1992 95 

Resolução n° 19/1V/92 
de 10 de Agosto 

A Assembleia Nacional Popular vota, nos termos da 
alínea b) do artigo 58° da Constituição, a seguinte Re-
solução: 

Artigo 10 

É prorrogado até 31 de Dezembro de 1992, o man-
dato da Comissão Eventual criada pela Resolução n° 7/ 
/IV/91, de 30 de Dezembro, com vista a, designada-
mente: 

a) Organizar novo concurso, aberto a todos os na-
turais ou nacionais de Cabo Verde, para se-
lecção da letra do novo Hino Nacional; 

1,) Seleccionada a letra do novo Hino Nacional, or-

ganizar novo concurso, também aberto a to-
dos os naturais ou nacionais de Cabo Verde, 
para selecção das três propostas da respec-
tiva melodia. 

Artigo 2° 

A selecção da letra do novo Hino Nacional, com-
pete a um júri, de sete pessoas de cultura, de reconhe-
cida idoneidade, constituída pela Comissão, nos termos 
da alínea c da Resolução n° 7/IV/91, de 30 de Dezem-
bro. 

O mesmo júri encarregar-se-á de seleccionar as 
três melhores melodias de entre as apresentadas para 
a letra fixada nos termos do número anterior. 

Artigo 3' 

Seleccionada a letra e as três melhores melodias 
respectivas, as mesmas serão apresentadas ao 
Plenário, para se escolher a composição, que deverá sei-
o Hino Nacional. 

O Hino Nacional escolhido será premiado nos ter-
mos das regras estabelecidas pela Comissão. 

Artigo 4" 

A Comissão deverá apresentar o seu relatório, e os 
respectivos trabalhos, na primeira Sessão Legislativa 
Ordinária seguinte da Assembleia Nacional Popular. 

Artigo 50  

Cumprindo o disposto nos artigos 30  e 40, o Plenário 
da Assembleia Nacional Popular aprovará, o novo Hino 
Nacional por lei. 

Aprovada em 23 de Julho de 1992. 
Publique-se. 
O Presidente da Assembleia Nacional Popular, 

Amílcar Fernandes Spencer Lopes. 

Mesa da Presidência 
Declaração 

Para os devidos efeitos se declara que forem designa-
dos os seguintes deputados para integrarem a Co-
missão de Redacção criada pela Resolução n° 18/IV/92, 
de 20 de Julho de 1992: 

Germano da Cruz Almeida - MPD; 
Arnaldo Pina Pereir? Silva - MPD: 
André Lopes Afonso - MPD; 
Benvindo Oliveira - MPD. 

Assembleia Nacional Popular, 27 de Julho de 1992. 
- O Primeiro Secretário, Francisco Pereira. 

Declaração 
1. O Deputado Jacinto Abreu dos Santos, eleito pelo 

círculo eleitoral da Praia Urbano, requereu ao Presi-
dente da Assembleia Nacional Popular, nos termos do 
Estatuto dos Deputados, a cessação da suspensão do 

seu mandato, com efeitos a partir do dia 13 do correnle 
mês de Julho. 

2. Tendo em conta os fundamentos do pedido, ao 
abrigo do n° 2 do artigo 42  do Estatuto dos Deputados a 
Mesa da Assembleia Nacional Popular, na sua reunião 
ordinária do passado dia 17 de Julho de 1992. 

Deliberou defirir a cessação da suspensão do depu-
tado Jacinto Abreu dos Santos, eleito a 13 de Janeiro 
de 1991, cessando nesta data todos os poderes e imuni-
dades do seu substituto. 

Mesa da Assembleia Nacional Popular, 17 de Julho 
de 1992. - O Primeiro Secretário, Francisco Pereira. 

Gabinete do Presidente 
Despacho 

Tendo o deputado Fernando Wahnon Ferreira, eleito 
pelo círculo de Santo António das Pombas - concelho do 
Paúl retomado o exercício do seu mandato, ao abrigo do 
artigo 6° n° 1 alínea a) do Estatuto dos Deputados, de-
claro cessada nesta data, a suspensão temporária do 
mesmo. 

Igualmente declaro cessadas, nos termos do n° 2 do 
mencionado artigo, todas as imunidades e poderes do 
candidato Helder Avelino Hilário Lopes que vinha ga-
rantindo o exercício do referido mandato. 

Publique-se. 

Gabinete do Presidente da Assembleia Nacional Po-
pular, 16 de Julho de 1992. - O Presidente da Assem-
bleia Nacional Popular, Ainílcar Fernandes Spencer 
Lopes. 

Despacho 
Nos termos dos artigos 32° alínea b) do Regimento da 

Assembleia Nacional Popular e 9° n° 2 do Estatuto dos 
Deputados, defiro o pedido de substituição do deputado 
pelo círculo de Nossa Senhora da Conceição/Santa Ca-
tarina - concelho do Fogo, André Pires por Francisco 
Pina Souto Amado. 

Publique-se. 

Gabinete do Presidente da Assembleia Nacional Po-
pular, 16 de Julho de 1992. - O Presidente da Assem-
bleia Nacionil Popular, Amilcar Fernandes Spencer 
Lopes. 

Despacho 
Nos termos dos artigos 322  alínea b) do Regimento da 

Assembleia Nacional Popular e 92  n° 2 do Estatuto dos 
Deputados, defiro o pedido de substituição do deputado 
pelo círculo de São João Baptista/Nossa Senhora do 
Monte - Brava, José Maria Gonçalves de Barros por 
João Evangelista Ramos Vicente. 

Publique-se. 

Gabinete do Presidente da Assembleia Nacional Po-
pular, 17 de Julho de 1992. - O Presidente da Assem-
bleia Nacional Popular, Amilcar Fernandes Spencer 
Lopes. 

0§0 - 

CONSELHO DE MINISTROS 

Decreto n0  98/92 
de 10 de Agosto 

Ao abrigo do disposto no n° 2 do artigo 722  da Lei 
Orgânica cio Banco de Cabo Verde, aprovada pelo De- 



96 1 SÉRIE - N° 6— B.O. DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —10 DE AGOSTO DE 1992 

ereto-Lei n° 52-D/90, de 4 de Julho, com alterações in- poder disciplinar da Divisão de Jogos da Di- 
troduzidas pelo Decreto-Lei n° 108/91, de 7 de Setem- recção-Geral do Turismo, nos termos dos ar- 
bro. tigos seguintes; 

No uso da faculdade conferida pelo artigo 752  da Deve ler-se: 
Constituição, o Governo decreta o seguinte: 2. A inobservância do disposto nas alíneas b) e c) 

do artigo 302  está sujeita ao poder disciplinar 
das entidades exploradoras, nos termos da 
Lei Laboral, e a inobservância do disposto na 
alínea a) do mesmo artigo ao poder discipli-
nar da Divisão de Jogos da Direcção-Geral do 
Turismo, nos termos dos artigos seguintes; 

No artigo 59°: 

Onde se lê: 

A Pena de Suspensão determina ..., da quota-
-parte da retribuição mensal e, se a elas 
houver lugar, das qualificações correspon-
dentes; 

Deve ler-se: 

A Pena de Suspensão determina ..., da quota-
-parte da retribuição mensal e, se a elas 
houver lugar, das gratificações correspon-
dentes. 

Artigo 1° 

É nomeado para o cargo de a(lministrador e membro 
do Conselho de Administração do Banco de Cabo Verde 
o Dr. Vasco Pedro Monteiro Marta. 

Artigo 2 

Este decreto entra imediatamente em vigor. 

Carlos Veiga -José Tomás Veiga. 

Prômulgado em 28 de Julho de 1992. 

Publique-se. 

O Presidente da República, ANTÓNIO MANUEL 
MASCARENHAS GOMES MONTEIRO. 

oo 
CHEFIA DO GOVERNO 

Secretariado do Conselho de Ministros 
Rectificações 

Por ter saído inexacto, rectifica-se nos termos se-
guintes o Decreto-Lei n° 69/92, publicado no Boletim 
Oficial n° 24/92, 2° Suplemento, de 19 de Julho. 

Artigo 23°: 

Onde se lê: 

O fabrico, importação, venda e transporte de ma-
terial e utensílios c'aracterizadamente desti-
nados à exploração da Divisão de Jogos da 
Direcção-Geral do Turismo, que igualmente 
aprovará os respectivos modelos; 

Deve ler-se: 

O fabrico, importação, venda e transporte de ma-
terial e utensílios cara cteri zadamente desti-
nados à exploração de Jogos de fortuna ou 
azar carecem de autorização da Divisão de 
Jogos da Direcção-Geral do Turismo, que 
igualmente aprovará os respectivos modelos; 

No artigo 24°: 

Onde se lê: 

2. O imposto especial tio jogo é pago, em relação a 
cada mês, até ao (lia do mês seguinte; 

Deve ler-se: 

2. O imposto especial do jogo é pago, em relação a 
cada mês, até ao dia 15 do mês seguinte. 

No artigo 48°: 

Onde se lê: 
Pelas entradas irregularidades nas salas in- 

correm em multa até 100 000 escudos por 
cada entrada; 

Deve ler-se: 

Pelas entradas irregulares nas salas . incorrem 
em multa até 100 000 escudos por cada en-
trada; 

No artigo 562: 

Onde se lê: 
2. A inobservância do disposto nas alíneas b) e e) 

do disposto na alínea a) do mesmo artigo ao 

Por ter saído inexacto, rectifica-se nos termos se-
guintes a Portaria n° 36/92, de 13 de Julho, publicado 
no Boletim Oficial n"21 Série, de 13 de Julho. 

No Anexo (coluna Artigos Pautais) 
Onde se lê: 

97.02.9 

Deve ler-se: 

97.02.90  

No Anexo (a completar) 

Posçõe. Artigos 
NCA pau tais Designação mercadorias 

28.08 28.08.00 Acido Sulfúrico; Ocido sulfúrico lii mante 

28.23 28.23.00 Oxidas e hidróxidos de feno 

33.06 33.06.95 Sabão de barbear, excluídos os riSo especifica-
cios 

42.02 42.02.90 Sacos de matérias pldsticas artiflciais, ex- 
clUidos os riSo especificados. 

84.34 Todos Máquinas de lo ndir caractéres de imprensa... 

84.35 Todos Máquinas e aparelhos para impressão e artes 
grú ficas... 

84.59 84.59.90 Autoclismos, excluídos os nSo especificados 

84.61 84.61.10/15 Válvulas 

84.61.60 Torneiras, excluídos os riSo especificados 

90.10 90. 1(1. 1(1 Aparelhos de Ibtocá pia ou de termocópi a. 

Secretariado do Conselho de Ministros, na Praia, 31 
de Julho de 1992. - O Secretário do Conselho de Mi-
nistros, Ben vindo do Rosário F. Oliveira. 

Encontra-se à Venda 
na 

IMPRENSA NACIONAL 
Secção de Vendas 

A Brochura sobre: 
Instrumentos dos Recursos Humanos - 1 
- Plano de Cargos, Carreiras e Salários 
- Instrumentos de Mobilidade 

Ao preço de 130$00 
IMPRENSA NACIONAL DE CABO VERDE 


